
COPIA

Comune di Racale
(Provincia di Lecce)

REGISTRO GENERALE 409

REGISTRO DI SETTORE 59

Data di registrazione 23/04/2024

OGGETTO: Interpello per l’assunzione a tempo indeterminato e parziale 50% (18 ore 
settimanali) di n.2 unità dell’area degli istruttori, Profilo professionale agente di
P.L. presso il Comune di Racale, rivolto agli IDONEI iscritti nell’ELENCO 
della selezione unica della Provincia di lecce per agente P.L NOMINA 
COMMISSIONE e IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2: SERVIZI FINANZIARI - RISORSE UMANE

 Determina n. 409 /SETTORE 2: SERVIZI FINANZIARI - RISORSE UMANE del  23/04/2024  (Prop. N. 421  del 22/04/2024 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

 PREMESSO:
      

• Con decreto sindacale n. 2 del 04/03/2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore II  
“Servizi finanziari-risorse umane” ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 8 agosto 2000, n.267 e pertanto è 
legittimato all’emanazione del presente atto;

• Con deliberazione di C.C. n.19 del 09/06/2023 è stato approvato il  Piano di Riequilibrio Finanziario 
Pluriennale ex art. 243 – bis del D.Lgs. 267/00;

• Con deliberazione di C.C. n.02 del 11/03/2024 è stato approvato il  DUP per il triennio 2024-2026;

• Con deliberazione di C.C. n.03 del 11/03/2024 è stato approvato il  bilancio di previsione 2024-
2026;

• Con deliberazione di G.C. n. 51 del 08/04/2024 è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 

• Con deliberazione di G.C. n. 52 del 08/04/2024 è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2024-2026; 

RICHIAMATO l’art. 21 bis, d.l. 10 agosto 2023 n. 104 conv. in l. 136 del 2023, secondo cui le assunzioni di  
personale  a  tempo  indeterminato  e  a  tempo  determinato  programmate  dagli  enti  in  dissesto  
finanziario,  in riequilibrio finanziario pluriennale  o  strutturalmente  deficitari, sottoposte  all'approvazione  
della  commissione  per  la  stabilita' finanziaria e  gia'  autorizzate,  possono essere comunque perfezionate 
fino al 30 giugno dell'anno successivo a quello  dell'autorizzazione  anche   in   condizione   di   esercizio 
provvisorio.”

DATO ATTO che:

• con delibera di G.c. n. 135 del 30.06.2023 “Approvazione piano dei Fabbisogni di personale per il  
triennio  2023/2025.  Integrazione  delibera  di  G.C.  n.  100  del  26/5/2023,  “Documento  unico  di 
programmazione (dup) periodo 2023 - 2025 (art. 170, comma 1, d. lgs. n. 267/2000). Presentazione”, 
sezione operativa Parte 2, Programmazione fabbisogno del personale” è stata prevista la copertura di 
n.2 posti a tempo part-time (18 ore settimanali) e indeterminato per n.2 agenti P.L. CCNL Funzioni  
Locali; 

• con nota  n.  590 del  08/01/2024 acquisita  con  il  n.  383 in  pari  data  al  protocollo  dell’Ente,  la 
Commissione  per  la  stabilità  finanziaria  degli  Enti  locali  (  COSFEL)  ha  approvato  il  piano 
assunzionale 2023-2025 oggetto della delibera di G.c. n. 135 del 30.06.2023; 

 

VISTO l’Accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli degli enti locali sottoscritto con la Provincia di Lecce 
di cui alla Deliberazione di G.C. n. 14 del 30.01.2023, sottoscritto in data 15.02.2023;

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1177/2023 con cui la Provincia di Lecce ha approvato l’elenco di  
idonei del profilo professionale “Agente di Polizia Locale” Cat. C (riclassificato dal 1/04/2023 nell’Area  
degli  Istruttori  del  CCNL  del  16/11/2022)  dal  quale  attingere  per  assumere,  a  tempo  indeterminato  o  
determinato, a tempo pieno o a tempo parziale, presso la Provincia di Lecce o presso gli enti locali che  
abbiano stipulato con essa l’apposito Accordo;

 

VISTA la determina del Responsabile del Settore R.G. n. 245 del 29.02.2024 avente a oggetto: ” Interpello  

 Determina n. 409 /SETTORE 2: SERVIZI FINANZIARI - RISORSE UMANE del  23/04/2024  (Prop. N. 421  del 22/04/2024 )  -  pag. 2 di 7



COPIA

per  l’assunzione a  tempo indeterminato  e  parziale  50% (18 ore  settimanali)  di  n.2 unità dell’area  degli  
istruttori, Profilo professionale agente di Polizia Locale presso il Comune di Racale, rivolto agli IDONEI  
iscritti nell’ELENCO della selezione unica della Provincia di lecce per agente P.L. Approvazione avviso”

 

VISTO l’avviso di indizione della procedura n. 393 del 01.03.2024;

CONSTATATO che: 

- l'avviso è stato pubblicato all’Albo pretorio online, sul sito istituzionale del Comune di Racale nella sezione 
amministrazione trasparente nonché sull’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale della Provincia di Lecce  
dal 01.03.2024 al 18.03.2024;

 

-il termine per la presentazione delle candidature è scaduto alle ore 23:59 del giorno 18 marzo 2024;

 

VISTA la determina R.G. n.350 del 08.04.2024 di ammissione di n. 48 candidati alla procedura;

 

RITENUTO necessario nominare la commissione selezionatrice ai sensi dell’art. 5  dell’avviso;

 

ACQUISITA la disponibilità per le vie brevi  dei  seguenti  dipendenti  funzionari  dell’Ente:  dott.  Daniele 
Santantonio, Comandante P.L. Responsabile Settore V “Polizia Locale”, Serena Chetta, funzionario tecnico 
Responsabile  Settore  III  “Assetto  del  territorio”,  dott.ssa  Anna  Baglivo,  funzionario  dei  servizi 
amministrativi Responsabile Settore I “ Organi istituzionali e organizzazione amministrativa”      

 

 INDIVIDUATI pertanto, come segue, i componenti della Commissione selezionatrice per l’incarico di cui 
all’oggetto:

 

•Dott. Daniele Santantonio, Comandante P.L, Responsabile Settore V                                  -    PRESIDENTE

•Arch. Serena Chetta, funzionario tecnico,  Responsabile Settore III                                    -  COMPONENTE

•dott.ssa Anna Baglivo, Responsabile Settore I                                                                    -   COMPONENTE

•dott.ssa Marina Fasano, dipendente dell’Ufficio Risorse Umane del Comune di Racale, quale segretario  
verbalizzante della Commissione;     

 

RICHIAMATA  la  delibera  di  G.c.  n.  61  del  19.04.2024  avente  a  oggetto:  “compensi  componenti 
commissioni selezioni pubbliche - adeguamento al D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82 e al D.P.R. 9 maggio 1994 
n. 487” con la quale l’Ente definisce i presupposti e i criteri per la corresponsione del compenso dovuto per  
l’attività  prestata  dai  componenti  delle  commissioni  selezionatrici  dipendenti  dell’Ente  stesso;            
                                                                                          

RICHIAMATO l'art. 6 dell'  Accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle 
selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli degli enti locali sottoscritto  
con la Provincia di Lecce, nel quale si prevede che i Comuni che si avvarranno dell'elenco verseranno alla  
Provincia un contributo spese pari rispettivamente a euro 500,00 per ogni assunzione effettuata a tempo  

 Determina n. 409 /SETTORE 2: SERVIZI FINANZIARI - RISORSE UMANE del  23/04/2024  (Prop. N. 421  del 22/04/2024 )  -  pag. 3 di 7



COPIA

indeterminato;

RITENUTO pertanto di IMPEGNARE:

-la somma di euro 3.200,00 sul cap. 74.3 del bilancio di previsione in corso, al fine di remunerare il lavoro  
della commissione nominata con il presente atto;

-la somma di euro 1.000,00 sul capitolo 249.3 del bilancio di previsione in corso come contributo spese  
dovuto  per  n.2  assunzioni  a  tempo  indeterminato  dall'elenco  idonei  della  Provincia  ai  sensi  dell'art.  6 
dell'Accordo di cui sopra;

Visti:

- il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;

- il vigente CCNL del personale del comparto funzioni locali;

-Visto il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;

-Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-il Dpcm del 24 aprile 2020;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità 
e correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuta la propria competenza, adotta la seguente:
                         
 

DETERMINA

 

per tutto quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato, 

 

COSTITUIRE la Commissione esaminatrice per la valutazione dei candidati, composta come di seguito:

 

•Dott. Daniele Santantonio, Comandante P.L, Responsabile Settore V                                     - PRESIDENTE

•Arch. Serena Chetta, funzionario tecnico,  Responsabile Settore III                                     - COMPONENTE

•dott.ssa Anna Baglivo,   Responsabile Settore I                                                                    - COMPONENTE 

•dott.ssa Marina Fasano, dipendente dell’Ufficio Risorse Umane del Comune di Racale, quale segretario  
verbalizzante della Commissione;                                                                                               

 

DARE ATTO che ai componenti della commissione selezionatrice verranno corrisposti i compensi per la 
prestazione effettuata così come previsto dalla delibera di G.c. n. 61 del 19.04.2024;

 

IMPEGNARE pertanto la spesa complessiva di euro 4.200,00imputandola come segue:

- la somma di euro 3.200,00 sul cap. 74.3 del bilancio di previsione in corso, al fine di remunerare il lavoro 
della commissione nominata con il presente atto;

- la somma di euro 1.000,00 sul capitolo 249.3 del bilancio di previsione in corso come contributo spese 

 Determina n. 409 /SETTORE 2: SERVIZI FINANZIARI - RISORSE UMANE del  23/04/2024  (Prop. N. 421  del 22/04/2024 )  -  pag. 4 di 7



COPIA

dovuto per n.2 assunzioni a tempo indeterminato dall'elenco idonei della Provincia ai sensi dell'art. 6 
dell'Accordo di cui sopra

DARE ATTO che ai commissari e al segretario della commissione si applicano l'art. 35-bis del D. Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165 e l'art. 51 del c.p.c.;

 

DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1,  
del  D. Lgs.  n.  267/2000,  della regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla legittimità  e  
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione della  
presente;

 

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990, Responsabile del Procedimento  è il dott. Diego 
Mazzotta;

 

ATTESTARE, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. 190/2013, degli 
artt.  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013,  del  codice  di  comportamento  integrativo  comunale  approvato  con 
deliberazioni di G.C. n. 384 del 2013 e n. 402 del 2013, che, allo stato attuale, per il presente atto non  
sussistono  situazioni di conflitto di interesse, sia pure potenziale, in capo al Responsabile del procedimento  
ed al soggetto che lo adotta;

 

ATTESTARE altresì  che il  presente atto  è conforme a quanto previsto dal  Piano di  Prevenzione della 
corruzione dell’Ente (Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2024-2026);

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

 

DARE  ATTUAZIONE  agli  adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto del D.Lgs. 33/2013;

 

PUBBLICARE copia del presente provvedimento sull'Albo pretorio online nonché nella sezione dedicata 
alla procedura in oggetto della sezione Amministrazione trasparente > Bandi di concorso; 

 

Lì 22/04/2024

Il Responsabile dell`Istruttoria
f.toDott. Diego MAZZOTTA

Il Responsabile del Settore
f.toDott. Diego MAZZOTTA

 Determina n. 409 /SETTORE 2: SERVIZI FINANZIARI - RISORSE UMANE del  23/04/2024  (Prop. N. 421  del 22/04/2024 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.  

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2024 249 NOMINA COMMISSIONE e IMPEGNO 
DI SPESA Interpello per l’assunzione a 
tempo indeterminato e parziale 50% (18 
ore settimanali) di n.2 unità dell’area degli 
istruttori, Profilo professionale agente di 
P.

1000,0
0

580

2 2024 74 NOMINA COMMISSIONE e IMPEGNO 
DI SPESA Interpello per l’assunzione a 
tempo indeterminato e parziale 50% (18 
ore settimanali) di n.2 unità dell’area degli 
istruttori, Profilo professionale agente di 
P.

3200,0
0

581

Parere: 

Racale, li  23/04/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Diego MAZZOTTA

 Determina n. 409 /SETTORE 2: SERVIZI FINANZIARI - RISORSE UMANE del  23/04/2024  (Prop. N. 421  del 22/04/2024 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 675

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 
23/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 23/04/2024

Il Responsabile del Settore
f.toDott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: 
https://www.comune.racale.gov.it/

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Racale, 26/04/2024
______________________

 Determina n. 409 /SETTORE 2: SERVIZI FINANZIARI - RISORSE UMANE del  23/04/2024  (Prop. N. 421  del 22/04/2024 )  -  pag. 7 di 7


